

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de Noviembre del 2019-2018**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
<b>1.1.</b>	<b>Activo Corriente</b>					
<b>1.1.1.</b>	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>17 912 323 534,80</b>	<b>12 667 664 830,61</b>	<b>5 244 658 704,19</b>	<b>41,40%</b>
1.1.1.01.	Efectivo		17 912 323 534,80	12 667 664 830,61	5 244 658 704,19	41,40%
<b>1.1.2.</b>	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>68 230 126 853,98</b>	<b>61 566 381 016,98</b>	<b>6 663 745 837,00</b>	<b>10,82%</b>
1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		65 160 013 805,50	60 068 331 861,83	5 091 681 943,67	8,48%
1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		3 070 113 048,48	1 498 049 155,15	1 572 063 893,33	104,94%
<b>1.1.3.</b>	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>25 605 033 549,83</b>	<b>26 916 570 296,86</b>	<b>-1 311 536 747,03</b>	<b>-4,87%</b>
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		24 772 746 498,35	24 732 738 145,25	40 008 353,10	0,16%
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		95 932 565,31	99 444 605,31	-3 512 040,00	-3,53%
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		33 210 103,72	77 445 046,85	-44 234 943,13	-57,12%
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		223 297 374,96	293 518 048,45	-70 220 673,49	-23,92%
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		6 600 445 909,63	5 523 130 652,01	1 077 315 257,62	19,51%
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		396 872 409,04	345 261 854,09	51 610 554,95	14,95%
1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto plazo		-6 517 471 311,18	-4 154 968 055,10	-2 362 503 256,08	56,86%
<b>1.1.4.</b>	<b>Inventarios</b>	04	<b>5 102 863 663,81</b>	<b>5 354 047 932,46</b>	<b>-251 184 268,65</b>	<b>-4,69%</b>
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		5 102 863 663,81	5 354 047 932,46	-251 184 268,65	-4,69%
<b>1.1.9.</b>	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>74 254 743,12</b>	<b>147 469 372,37</b>	<b>-73 214 629,25</b>	<b>-49,65%</b>
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		74 254 743,12	147 469 372,37	-73 214 629,25	-49,65%
	<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>116 924 602 345,54</b>	<b>106 652 133 449,28</b>	<b>10 272 468 896,26</b>	<b>9,63%</b>
<b>1.2.</b>	<b>Activo No Corriente</b>					
<b>1.2.5.</b>	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>106 509 882 877,47</b>	<b>101 047 840 030,81</b>	<b>5 462 042 846,66</b>	<b>5,41%</b>
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		94 252 955 094,48	94 566 472 921,07	-313 517 826,59	-0,33%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		18 568 603,99	21 285 599,45	-2 716 995,46	-12,76%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		316 956 634,45	586 731 384,70	-269 774 750,25	-45,98%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		11 900 318 243,55	5 852 265 824,59	6 048 052 418,96	103,35%
	<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>106 509 882 877,47</b>	<b>101 047 840 030,81</b>	<b>5 462 042 846,66</b>	<b>5,41%</b>
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>223 434 485 223,01</b>	<b>207 699 973 480,09</b>	<b>15 734 511 742,92</b>	<b>7,58%</b>
<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
<b>2.1.</b>	<b>Pasivo Corriente</b>					
<b>2.1.1.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>10 732 941 375,71</b>	<b>10 707 196 997,30</b>	<b>25 744 378,41</b>	<b>0,24%</b>
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		1 023 657 741,30	1 261 214 984,80	-237 557 243,50	-18,84%
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		9 675 335 723,56	9 436 637 566,61	238 698 156,95	2,53%
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		33 947 910,85	9 344 445,89	24 603 464,96	263,30%
<b>2.1.3.</b>	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>525 199 894,62</b>	<b>513 449 379,91</b>	<b>11 750 514,71</b>	<b>2,29%</b>
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		462 217 009,45	446 753 826,83	15 463 182,62	3,46%
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		62 982 885,17	66 695 553,08	-3 712 667,91	-5,57%
<b>2.1.4.</b>	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>816 017 820,89</b>	<b>659 655 719,44</b>	<b>156 362 101,45</b>	<b>23,70%</b>
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		816 017 820,89	659 655 719,44	156 362 101,45	23,70%
<b>2.1.9.</b>	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>1 659 054,00</b>	<b>1 777 530,00</b>	<b>-118 476,00</b>	<b>-6,67%</b>
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		1 659 054,00	1 777 530,00	-118 476,00	-6,67%
	<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>12 075 818 145,22</b>	<b>11 882 079 626,65</b>	<b>193 738 518,57</b>	<b>1,63%</b>
<b>2.2.</b>	<b>Pasivo No Corriente</b>					
	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>12 075 818 145,22</b>	<b>11 882 079 626,65</b>	<b>193 738 518,57</b>	<b>1,63%</b>
<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
<b>3.1.</b>	<b>Patrimonio público</b>					
<b>3.1.1.</b>	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
<b>3.1.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
<b>3.1.3.</b>	<b>Reservas</b>	13	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.3.01.	Revaluación de bienes		73 681 823 593,08	73 681 823 593,08	0,00	0,00%
<b>3.1.5.</b>	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>136 302 339 392,26</b>	<b>120 761 566 167,91</b>	<b>15 540 773 224,35</b>	<b>12,87%</b>
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		119 737 881 985,05	104 275 610 593,15	15 462 271 391,90	14,83%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		16 564 457 407,21	16 485 955 574,76	78 501 832,45	0,48%
	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>211 358 667 077,79</b>	<b>195 817 893 853,44</b>	<b>15 540 773 224,35</b>	<b>7,94%</b>
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>223 434 485 223,01</b>	<b>207 699 973 480,09</b>	<b>15 734 511 742,92</b>	<b>7,58%</b>